2023 年 01 月 19

日
6,480

连

带

责

任

保

证

无 无
1

年
是 否

山东省高速养护集团有限

公司
2024 年 04 月 15 日

2023 年 05 月 17

日
2,000

连

带

责

任

保

证

无 无
1

年
是 否

山东省高速养护集团有限

公司
2024 年 04 月 15 日

2023 年 09 月 25

日
5,193

连

带

责

任

保

证

无 无
1

年
是 否

报告期内审批对子公司担保额度合计（C1） 1,243,141.31

报告期内对子

公司担保实际

发生额合计

（C2）

10,476.2

报告期末已审批的对子公司担保额度合计（C3） 1,243,141.31

报告期末对子

公司实际担保

余额合计

（C4）

13,236.03

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计（A1+B1+C1） 2,275,100.12

报告期内担保

实际发生额合

计

（A2+B2+C2）

52,393.12

报告期末已审批的担保额度合计（A3+B3+C3） 2,275,100.12

报告期末实际

担保余额合计

（A4+B4+C4）

53,119.27

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 2.19%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保余额（E） 52,038.03

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 52,038.03

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或有证据表明有可能承担连带清偿责任的

情况说明（如有）
无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

山东高速路桥集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

142

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

山东高速路桥集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

143

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 103,094,245 6.60% 103,094,245 6.60%

1、国家持股

2、国有法人持股 103,092,783 6.60% 103,092,783 6.60%

3、其他内资持股 1,462 0.00% 1,462 0.00%

其中：境内法人

持股

境内自然人持股 1,462 0.00% 1,462 0.00%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,457,899,211 93.40% 4,765 4,765 1,457,903,976 93.40%

1、人民币普通股 1,457,899,211 93.40% 4,765 4,765 1,457,903,976 93.40%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,560,993,456 100.00% 4,765 4,765 1,560,998,221 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司可转债“山路转债”累计转股 4,765 股，公司总股本由

1,560,993,456 股增加至 1,560,998,221 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

经中国证监会“证监许可〔2023〕8 号”文核准，公司于 2023 年 3 月 24 日向不特定

对象发行了 483,600.00 万元可转换公司债券，期限 6 年。经深交所“深证上〔2023〕332

号”文同意，上述可转换公司债券于 2023 年 4 月 26 日起在深交所上市交易，债券简称

“山路转债”，债券代码“127083”。

股份变动的过户情况

山东高速路桥集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

144

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股

东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

报告期内，公司可转债“山路转债”累计转股 4,765 股，公司总股本由

1,560,993,456 股增加至 1,560,998,221 股。同时，公司本报告期内实施了股份回购，本

次回购股份数量占总股本比例较低，股份变动对最近一年基本每股收益、稀释每股收益和

归属于上市公司股东的每股净资产无重大影响，具体金额如下：

项目 本次变动前 本次变动后

基本每股收益（元） 1.2233 1.2281

稀释每股收益（元） 0.9362 0.9388

归属于上市公司股东的每股净资产（元） 9.61 9.65

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

□适用 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

适用 □不适用

股票及其衍生

证券名称

发行

日期

发行价

格（或

利率）

发行数量
上市

日期

获准上市交易

[…]

短期借款 7,889,329,711.39 7,889,329,711.39

应付票据 6,227,456,952.01 6,227,456,952.01

应付账款 55,858,670,357.76 55,858,670,357.76

其他应付款 6,245,797,906.18 6,245,797,906.18

其他流动负债 1,917,611,256.65 1,917,611,256.65

一年内到期的非流动负

债
1,527,955,618.26 1,527,955,618.26

长期借款 9,814,010,510.51 311,006,000.0010,125,016,510.51

应付债券 2,800,000,000.004,158,982,614.83 6,958,982,614.83

长期应付款 196,835,316.80 380,634,354.00 577,469,670.80

租赁负债 123,179,113.30 123,179,113.30

其他非流动负债

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

利率风险

本集团的利率风险产生于长期借款、短期借款和中期票据、其他非流动负债等带息债

务。

浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团

面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相

对比例。截至年末，本集团的带息债务主要为人民币浮动利率借款合同，金额合计为

1,085,918.42 万元，及人民币计价的固定利率合同，金额合计为 3,314,934.05 万元。

山东高速路桥集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

338

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关。

对于固定利率借款，本集团的目标是保持其浮动利率。本集团因利率变动引起金融工具现

金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利

率，以消除利率变动的公允价值风险。

下表为利率风险的敏感性分析，利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；对于以公允价值计量的固定

利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；以资产负债表日市场利率采用

现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。在上述假设的

基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影

响如下：

项目 利率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -81,443,881.85 -81,443,881.85 -114,127,584.78 -114,127,584.78

浮动利率借款 减少 1% 81,443,881.85 81,443,881.85 114,127,584.78 114,127,584.78

（2）汇率风险

本集团在境外如阿尔及利亚、越南、安哥拉、苏丹等国承包公路施工项目，本集团承

受外汇风险主要与境外项目所持有的外币资金和债权债务有关，汇率变动将会对上述资产

价值产生影响；同时汇率变动还会直接影响施工项目的盈亏。于 2024 年 12 月 31 日，除

下表所述资产及负债外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等余额的资产和负债产

生的汇率风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

本集团采取以下措施降低境外项目经营中所面临的汇率风险：合理安排工程款进度。

为控制汇率风险，注意采购付款与工程收款的协调，以防止由于时间不匹配造成人民币兑

换外币因汇率不同而导致发生损失。订立采购和分包合同时，采用与总承包合同相同的货

币和比例支付。当汇率变动时，可以把一部分汇率风险转嫁给供应方、分包商，从而有效

地降低风险。工程变更或调价等事件引起的汇率风险补偿。在施工过程中，工程设计或工

程量变更、业主拖延付款、自然风险等会导致工程款支付时间上的拖延。而在这段时间之

内，可能存在由于汇率变化而导致实收金额发生变化的风险，如果是业主的责任，公司将

积极向业主索赔此部分损失。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

山东高速路桥集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

339

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2024 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% -140,515,266.89 -140,515,266.89

所有外币 对人民币贬值 5% 140,515,266.89 140,515,266.89

接上表：

项目 汇率变动

2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% -288,737,593.47 -288,737,593.47

所有外币 对人民币贬值 5% 288,737,593.47 288,737,593.47

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 不适用

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

单位：元

项目
与被套期项目以及套

期工具相关账面价值

已确认的被套期项目

账面价值中所包含的

被套期项目累计公允

价值套期调整

套期有效性和套期无

效部分来源

套期会计对公司的财

务报表相关影响

套期风险类型

套期类别

其他说明

无

（3） 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 不适用

山东高速路桥集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

340

3、金融资产

（1） 转移方式分类

适用 □不适用

单位：元

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额 终止确认情况
终止确认情况的判断

依据

资产证券化 应收账款 881,070,081.74 终止确认

已经转移了其几乎所

有的风险和报酬

合计 881,070,081.74

（2） 因转移而终止确认的金融资产

适用 □不适用

单位：元

项目 金融资产转移的方式 终止确认的金融资产金额
与终止确认相关的利得或损

失

应收账款 资产证券化 881,070,081.74 -36,151,002.12

合计 881,070,081.74 -36,151,002.12

（3） 继续涉入的资产转移金融资产